

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АХАНГАРАНЦЕМЕНТ»**

**ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА  
О ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

**АО «Ахангаранцемент»**

Получено двух экземпляров(ов) Отчета независимого аудитора  
(прописью)

« \_\_\_\_\_ 2016г



Фамилия И.О. \_\_\_\_\_

(подпись)

## ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

### Руководству АО «Ахангаранцемент»

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности Акционерного Общества «Ахангаранцемент» (далее – Общество), которая включает Отчет о Финансовом Положении по состоянию на 31 декабря 2015 года, Отчет о совокупном доходе, Отчет об изменениях в собственном капитале и Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также информацию о существенных аспектах учетной политики и другие примечания к финансовой отчетности.

### Ответственность руководства в отношении финансовой отчетности

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной финансовой отчетности в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО). Эта ответственность включает разработку, внедрение и поддержание внутреннего контроля, связанного с подготовкой и достоверным представлением финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений, вызванных мошенничеством или ошибкой; выбор и применение соответствующей учетной политики; бухгалтерских оценок, соответствующих обстоятельствам.

### Ответственность аудитора

Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной финансовой отчетности на основе проведенного аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические нормы, спланировали и провели аудит, чтобы получить достаточную уверенность в отсутствии существенного искажения прилагаемой финансовой отчетности.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на суждении аудитора, включая оценку риска существенного искажения финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки.

При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления Обществом финансовой отчетности, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, но не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, и оценку представления финансовой отчетности в целом.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения.

### Мнение

По нашему мнению, финансовая отчетность достоверно, во всех существенных аспектах, отражает финансовое положение Общества на 31 декабря 2015 года, а также его финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО).

### Аудитор:

АО ООО «TSIAR-FINANS»  
100077, Узбекистан,  
г. Ташкент, ул. Чуст, д. 2А

Ташкент, 07 июня 2016 года

---

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

тыс.узб.сум

Прим. 31 декабря 2015 31 декабря 2014

| <b>Активы</b>                               |    |                    |                    |
|---|----|--------------------|--------------------|
| <b>Внеоборотные активы</b>                  |    |                    |                    |
| Основные средства                           | 7  | 56 683 232         | 48 903 799         |
| Финансовые активы                           | 8  | 35 054 744         | 35 054 744         |
| <i>Акции</i>                                |    | 54 744             | 54 744             |
| <i>Прочие инвестиции</i>                    |    | 35 000 000         | 35 000 000         |
| Отложенные налоговые активы                 | 9  | 900 834            | 469 067            |
| Прочие внеоборотные активы                  | 10 | 9 848 999          | 7 143 743          |
| <i>Вскрышные работы</i>                     |    | 6 419 480          | 3 851 048          |
| <i>Прочие внеоборотные активы</i>           |    | 3 429 519          | 3 292 695          |
| <b>Итого внеоборотных активов</b>           |    | <b>102 487 809</b> | <b>91 571 353</b>  |
| <b>Оборотные активы</b>                     |    |                    |                    |
| Запасы                                      | 11 | 142 860 645        | 128 027 153        |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | 12 | 45 092 921         | 42 473 699         |
| <i>Торговая дебиторская задолженность</i>   |    | 136 829            | 182 365            |
| <i>Прочая дебиторская задолженность</i>     |    | 44 956 092         | 42 291 334         |
| Авансы по налогу на прибыль                 |    | 1 102 644          | 720 000            |
| Финансовые активы                           | 13 | 10 300 000         | 51 283 538         |
| <i>Займы выданные</i>                       |    | 300 000            | 83 538             |
| <i>Прочие инвестиции</i>                    |    | 10 000 000         | 51 200 000         |
| Денежные средства и их эквиваленты          | 14 | 607 786 643        | 497 844 496        |
| Авансы выданные и прочие оборотные активы   | 15 | 31 462 374         | 21 046 091         |
| <i>Авансы выданные</i>                      |    | 16 013 210         | 9 181 140          |
| <i>Прочие налоги к возмещению</i>           |    | 15 103 283         | 11 048 352         |
| <i>Прочие оборотные активы</i>              |    | 345 881            | 816 599            |
| <b>Итого оборотных активов</b>              |    | <b>838 605 227</b> | <b>741 394 977</b> |
| <b>Итого активы</b>                         |    | <b>941 093 036</b> | <b>832 966 330</b> |

Продолжение на следующей странице

**Капитал и обязательства****Капитал**

|                          |           |                    |                    |
|--------------------------|-----------|--------------------|--------------------|
| Уставный капитал         | <b>16</b> | 4 928 906          | 4 928 906          |
| Добавленный капитал      |           | 429 974            | 429 974            |
| Нераспределенная прибыль |           | 891 761 165        | 798 553 877        |
| <b>Итого капитал</b>     |           | <b>897 120 045</b> | <b>803 912 757</b> |

**Долгосрочные обязательства**

|  |           |               |               |
|--|-----------|---------------|---------------|
| Резервы                                | <b>17</b> | 31 133        | 20 646        |
| <b>Итого долгосрочных обязательств</b> |           | <b>31 133</b> | <b>20 646</b> |

**Краткосрочные обязательства**

|   |           |                   |                   |
|---|-----------|-------------------|-------------------|
| Торговая и прочая кредиторская задолженность          | <b>18</b> | 37 821 326        | 26 318 083        |
| <i>Кредиторская задолженность от связанных сторон</i> | <b>6</b>  | 51 633            | 104 192           |
| <i>Торговая кредиторская задолженность</i>            |           | 5 696 913         | 3 195 536         |
| <i>Авансы полученные</i>                              |           | 8 605 852         | 2 443 691         |
| <i>Задолженность перед персоналом</i>                 |           | 433 391           | 66 117            |
| <i>Прочая кредиторская задолженность</i>              |           | 23 033 537        | 20 508 547        |
| Обязательства по прочим налогам                       | <b>19</b> | 6 120 532         | 2 714 844         |
| <b>Итого краткосрочных обязательств</b>               |           | <b>43 941 858</b> | <b>29 032 927</b> |
| <b>Итого обязательства</b>                            |           | <b>43 972 991</b> | <b>29 053 573</b> |

**Итого капитал и обязательства 941 093 036 832 966 330**

Подписано от имени Руководства 01 марта 2016 года

\_\_\_\_\_  
Нурулаев Б.Х.  
Генеральный директор



\_\_\_\_\_  
Кушматова Ш.Б.  
Главный бухгалтер

Отчет о Финансовом Положении должен рассматриваться вместе с примечаниями на страницах с 9 по 29, которые являются неотъемлемой частью финансовой отчетности.

**ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА 2015 ГОД**

тыс.узб.сум

|  | Прим. | 31 декабря 2015           | 31 декабря 2014           |
|--|-------|---------------------------|---------------------------|
| Выручка  | 20    | 406 447 844               | 480 523 238               |
| Себестоимость продаж   | 21    | (202 329 108)             | (187 871 615)             |
| <b><u>Валовая прибыль</u></b>  |       | <b><u>204 118 736</u></b> | <b><u>292 651 623</u></b> |
| Коммерческие расходы   | 22    | (3 082 828)               | (2 634 845)               |
| Административные расходы   | 23    | (14 395 065)              | (9 903 578)               |
| Налоги, за исключением налога на прибыль   | 24    | (19 205 790)              | (23 764 580)              |
| Прочие доходы  |       | 201                       | 46 179                    |
| <i>Восстановление обесценения дебиторской задолженности</i>                            |       | 104                       | 10 686                    |
| <i>Восстановление обесценения основных средств и объектов капитальных вложений</i>     |       | 97                        | -                         |
| <i>Прочие доходы</i>   |       | -                         | 35 493                    |
| Прочие расходы   |       | (5 761 972)               | (17 313 795)              |
| <i>Социальные расходы и расходы по обслуживанию объектов социальной инфраструктуры</i> |       | (4 943 568)               | (17 151 303)              |
| <i>Убыток от выбытия основных средств</i>  |       | (151 182)                 | (162 491)                 |
| <i>Обесценение основных средств и объектов капитальных вложений</i>                    |       | -                         | (1)                       |
| <i>Прочие расходы</i>  |       | (667 222)                 | -                         |
| <b><u>Результаты операционной деятельности</u></b>                                     |       | <b><u>161 673 282</u></b> | <b><u>239 081 004</u></b> |
| Финансовые доходы  |       | 40 888 264                | 31 249 404                |
| <i>Процентные доходы</i>   |       | 38 291 155                | 31 239 294                |
| <i>Доход от курсовой разницы</i>   |       | 2 586 999                 | -                         |
| <i>Дивиденды полученные</i>  |       | 10 110                    | 10 110                    |
| Финансовые расходы   |       | (20 273)                  | (3 137 073)               |
| <i>Процентные расходы</i>  |       | (1 858)                   | (2 000)                   |
| <i>Убыток от курсовой разницы</i>  |       | -                         | (3 135 073)               |
| <i>Прочие финансовые расходы</i>   |       | (18 415)                  | -                         |
| <b><u>Чистые финансовые доходы</u></b>   |       | <b><u>40 867 991</u></b>  | <b><u>28 112 331</u></b>  |
| <b><u>Прибыль до налогообложения</u></b>   |       | <b><u>202 541 273</u></b> | <b><u>267 193 335</u></b> |
| Расходы по налогу на прибыль   | 25    | (109 333 985)             | (137 548 113)             |
| <b><u>Прибыль за период</u></b>  |       | <b><u>93 207 288</u></b>  | <b><u>129 645 222</u></b> |

Подписано от имени Руководства 01 марта 2016 года

Нурулаев Б.Х.  
Генеральный директор

Кушматова Ш.Б.  
Главный бухгалтер

Отчет о Совокупном Доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями на страницах с 9 по 29, которые являются неотъемлемой частью финансовой отчетности.

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА 2015 ГОД**

|   | Прим.     | 31 декабря 2015    | тыс.узб.сум<br>31 декабря 2014 |
|---|-----------|--------------------|--------------------------------|
| <b>Операционная деятельность</b>  |           |                    |                                |
| Чистый убыток/прибыль за период   |           | 93 207 288         | 129 645 222                    |
| <i>Корректировки:</i>   |           |                    |                                |
| Износ и амортизация   | 7         | 9 448 231          | 8 865 164                      |
| Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов                         | 7         | 151 182            | 162 491                        |
| Расходы/(доходы) по налогу на прибыль   | 25        | 109 333 985        | 137 548 113                    |
| Обесценение активов   |           | (201)              | (10 684)                       |
| Чистая (прибыль)/убыток от курсовых разниц  |           | (2 586 999)        | 3 135 073                      |
| (Прибыль)/убыток от выбытия инвестиций  |           | -                  | -                              |
| Дивидендный доход   |           | (10 110)           | (10 110)                       |
| Процентные доходы   |           | (38 291 155)       | (31 239 294)                   |
| Процентные расходы  |           | 1 858              | 2 000                          |
| Прочие неденежные статьи  | 7         | (10 235 134)       | 138 391                        |
| <b>Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале</b> |           | <b>161 018 945</b> | <b>248 236 366</b>             |
| <i>Изменения:</i>   |           |                    |                                |
| Запасы  |           | (14 833 492)       | (28 652 378)                   |
| Дебиторская задолженность   |           | (15 846 475)       | 977 984                        |
| Кредиторская задолженность  |           | 14 567 173         | 5 502 609                      |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>                         |           | <b>144 906 150</b> | <b>226 064 581</b>             |
| Проценты уплаченные   |           | -                  | -                              |
| Налог на прибыль уплаченный   | 25        | (110 148 395)      | (146 600 469)                  |
| <b>Потоки денежных средств от/(использованных в) операционной деятельности</b>      |           | <b>34 757 755</b>  | <b>79 464 111</b>              |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                               |           |                    |                                |
| Займы выданные  | 13        | (660 000)          | (250 000)                      |
| Погашение займов выданных   | 13        | 443 538            | 166 462                        |
| Проценты полученные   | 8         | 38 291 155         | 31 239 294                     |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                              | 7         | (7 305 675)        | (9 813 867)                    |
| Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов                    | 7         | 225 668            | 217 395                        |
| Поступления от продажи финансовых активов   |           | 22 731 790         | 260 350 000                    |
| Поступления от выбытия финансовых активов   |           | 19 200 000         | 4 211 200                      |
| Дивиденды полученные  |           | 10 110             | 10 110                         |
| <b>Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>  |           | <b>72 936 586</b>  | <b>286 130 594</b>             |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>                                   |           |                    |                                |
| Поступления кредитов и займов   |           | -                  | -                              |
| Выплаты по кредитам и займам  |           | -                  | -                              |
| Займ, выданный акционеру  |           | -                  | -                              |
| Дивиденды выплаченные   |           | -                  | -                              |
| Налог на дивиденды уплаченный   |           | -                  | -                              |
| Приобретение доли неконтролирующих акционеров                                       |           | -                  | -                              |
| Продажа доли неконтролирующих акционеров в дочерних предприятиях                    |           | -                  | -                              |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>                         |           | <b>-</b>           | <b>-</b>                       |
| Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов                   |           | 107 694 342        | 365 594 705                    |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                            | <b>14</b> | <b>497 844 496</b> | <b>131 652 125</b>             |
| Влияние изменения валютных курсов на величину денежных средств                      |           | 2 247 806          | 597 665                        |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>                          | <b>14</b> | <b>607 786 644</b> | <b>497 844 495</b>             |

Подписано от имени Руководства 01 марта 2016 года

Нурулаев Б.Х.  
Генеральный директор

Кушматова Ш.Б.  
Главный бухгалтер


Отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями на страницах с 9 по 29, которые являются неотъемлемой частью финансовой отчетности

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ  
ЗА 2015 ГОД**


тыс.узб.сум

|  | Уставный фонд    | Добавленный капитал | Нераспределенная прибыль | Итого              |
|--|------------------|---------------------|--------------------------|--------------------|
| <u>Остаток на 31 декабря 2013 года</u> | <u>4 928 906</u> | <u>429 974</u>      | <u>668 908 655</u>       | <u>674 267 535</u> |
| Чистая прибыль/убыток 2014 года        | -                | -                   | 129 645 222              | 129 645 222        |
| <u>Остаток на 31 декабря 2014 года</u> | <u>4 928 906</u> | <u>429 974</u>      | <u>798 553 877</u>       | <u>803 912 757</u> |
| Чистая прибыль/убыток 2015 года        | -                | -                   | 93 207 288               | 93 207 288         |
| <u>Остаток на 31 декабря 2015 года</u> | <u>4 928 906</u> | <u>429 974</u>      | <u>891 761 165</u>       | <u>897 120 045</u> |

Подписано от имени Руководства 01 марта 2016 года

  
 Нурулаев Б.Х.  
 Генеральный директор



  
 Кушматова Ш.Б.  
 Главный бухгалтер

Отчет об изменениях в собственном капитале должен рассматриваться вместе с примечаниями на страницах с 9 по 29, которые являются неотъемлемой частью финансовой отчетности